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Anotace

Ve své bakalářské práci se zaměřuji na problematiku dětí se syndromem

ADHD na základní škole. Popisuji zde příčiny vzniku tohoto syndromu, jeho

základní příznaky, projevy a také samotnou osobnost dítěte.

Zabývám se především tím, jaké jsou základní výchovné metody používané

na základní škole. Zaměřuji se také na problémy při navazování přátelství,

vztahy mezi těmito dětmi a učiteli. Také mě zajímalo, jaká je dlouhodobá

prognóza tohoto syndromu.

Abych zjistila, jak závažný dopad má ADHD na děti ve škole, použila jsem

několik kazuistik dětí s ADHD ve školním věku a také rozhovorů s asistenty

pedagoga, dítětem s touto poruchou a rodičem.
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Summary

In my bachelor thesis I focus on the issue of children with ADHD syndrome

at elementary school. I describe here the causes of this syndrome, its basic

symptoms, the manifestations and also the personality of the child.

I deal primarily with the basic education methods used at elementary school.

I also focus on problems in establishing friendship, relationships between these

children and teachers. I also wondered what the long-term prognosis of this

syndrome is.

To find out how important ADHD is for school children, I used a few case

studies of ADHD children in school age, as well as interviews with pedagogue

assistants, a child with this disorder, and a parent.
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Úvod

Každý člověk je neodmyslitelnou součástí společnosti, ve které zaujímá své

místo a také sociální role. Narození dítěte považuji za malý zázrak. Pokud se

ale narodí dítě se syndromem ADHD, začíná rodičům i dětem nelehká cesta při

jejich výchově a vzdělávání.

Téma své absolventské práce jsem si zvolila právě proto jeho aktuálnost a také

z důvodu mé osobní zkušenosti. Můj syn tímto syndromem trpí už od pěti let.

V tu dobu jsme neměli mnoho informací a neznali jsme žádné možnosti léčby.

Syn byl od narození jiný než většina ostatních dětí a problémy se začaly

prohlubovat už ve školce. Nedokázal se zařadit mezi ostatní děti, byl spíše

samotář a nespolupracoval ani s vychovatelkami.

Začali jsme se zajímat o to, jak mu můžeme pomoct a navštívili nejprve

neurologa, který nás následně poslal k pedopsychiatrovi. Nyní je syn žákem

páté třídy běžné základní školy a i přes veškerou snahu nás, rodičů i lékařů se

problémy spíše prohlubují. Naštěstí lékařská věda jde stále dopředu a tak

doufám, že se časem objeví nové možnosti pomoci.

V současné době je velmi rozšířená komunikace přes sociální sítě, a tak jsem se

díky nim spojila s rodiči dětí, kteří řeší podobný problém. Byla jsem velmi

překvapena, kolik tímto syndromem trpí dětí a vlastně i rodičů. Chci synovi

lépe porozumět, pochopit jeho chování a to je mojí motivací pro vypracování

této práce.

Každý člověk, který se odlišuje od ostatních, se často setkává s nepochopením

okolí. Osobně si myslím, že je to především díky nedostatečné informovanosti

o dané problematice. Odlišné jsou také děti s ADHD.
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V minulosti, především v době, kdy ještě nebyly k dispozici léky pro léčbu

ADHD byly tyto děti považovány za zlobivé a hloupé, které ve škole úmyslně

vyrušují a nedávají pozor.
1
Dnes se naštěstí ví, že tyto děti jsou stejně

inteligentní, jako ostatní, jen potřebují správný přístup rodiny, kantorů,

kamarádů, spolužáků či širšího okolí. Obvykle se těžko začleňují mezi ostatní

vrstevníky a ti je zase ne vždy dokážou přijmout takové, jaké jsou. Vzdělávání

dětí s poruchou pozornosti a hyperaktivity je často velmi složité a začíná už

v mateřské škole. Podle legislativních změn je polední rok ve školce povinný,

což může pomoci všem dětem lépe se připravit na přechod na základní školu

a včasné odhalení případných problémů.

Charakter této práce je popisný a mým cílem je ukázat, jaké jsou možnosti

pomoci a metody vzdělávání dětí s ADHD na běžné základní škole. Splnění

cíle jsem dosáhla studiem vhodné odborné literatury z oblasti pedagogiky,

speciální pedagogiky a také psychologie. Ke získání potřebných informací

jsem využila konzultace s pedagogy, speciálními pedagogy a asistenty

pedagoga na základní škole. Dále mi byly přínosem rozhovory se sociální

pracovnicí v Pedagogiko-psychologické poradně a také s konzultace

s pedopsychiatrem a etopedkou ve středisku výchovné péče.

K dokreslení tohoto problému jsem zvolila polostandardizované rozhovory

s rodičem dítěte s ADHD a asistenty pedagoga a samotným žákem s tímto

syndromem a několik kazuistik dětí s ADHD, kde je popsáno rodinné zázemí,

léčba, doporučení vhodných výukových metod z pedagogicko-psychologické

poradny. Snažila jsem se zjistit, zda tato doporučení v praxi pomáhají žákům

s tímto syndromem na běžné základní škole či nikoliv.

1 GOETZ, M., UHLÍKOVÁ, P. ADHD porucha pozornosti s hyperaktivitou. 2. vyd. Praha: Galén, 2009.

ISBN 978-80-7262-630-4.
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1. Základní pojmy a definice syndromu ADHD

Syndrom ADHD je neurovývojová porucha, která je charakteristická

především poruchou pozornosti, impulzivitou a také hyperaktivitou. Tyto

příznaky se projevují už od raného dětství
2

ADHD nebo ADD se objevuje v různých stupních závažnosti. Dříve

se používaly také termíny jako například hyperkinetická porucha nebo lehká

mozková dysfunkce. Tyto novější názvy přesněji vystihují stav dítěte:

ADHD – Attention Deficit Hyperactivity Disorder – porucha pozornosti,

impulzivita a hyperaktivita

ADD – Attention Deficit Disorder - porucha pozornosti bez hyperaktivity.
3

V mnoha případech jsou děti s ADHD nápadně neklidné již v kojeneckém

věku. Jsou především nepozorné, velmi aktivní a impulzivní v míře, která není

přiměřená jejich mentálnímu věku a pohlaví. I když se snaží, nedokážou udržet

pozornost déle než pár minut.

Podle knihy Hany Žáčkové „Neklidné a nesoustředěné dítě ve škole

a v rodině“, lze dělit závažnost ADHD na:

Mírný typ – u dítěte kolísá koncentrace pozornosti a jsou patrné výkyvy.

Symptomy jsou zvládnutelné bez speciální péče.

Střední typ – u dítěte je patrný neklid, nesoustředění či emoční nestabilita.

Dítě již většinou potřebuje speciální péči.

2 Asociace ADHD. [online]. [cit. 2018-04-07]. Dostupné z: http://www.adehade.cz/o-adhd/.
3 MUNDEN, A., ARCELUS, J. Poruchy pozornosti a hyperaktivita. 2. vyd. Praha: Portál, 2006. ISBN 80-7367-188-3.

s. 11.
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Vážný typ – u dítěte je zjevný výrazný neklid, sklon k rizikovému chování,

obtíže se soužitím s ostatními, téměř nulová sebekontrola. Speciální péče je

nezbytná.
4

Se syndromem ADHD také souvisí mnoho různých přidružených projevů.

Mezi ty nejčastější patří poruchy spánku, tikové poruchy, sebepodceňování a

bohužel také deprese. Vždy je velmi důležité stanovit dítěti pravidelný režim

dne, jako například spánek, jídlo, pitný režim, škola, zájmy…

Pravidla by měla být vymezena tak, aby dítě vědělo, kdy je překračuje a kdy

ne. Nutná je také kontrola dodržování stanovených pravidel, která je prováděna

pokud možno nenápadným a taktním způsobem. Díky jejich důslednému

dodržování se mohou projevy syndromu mírnit.

Nejdůležitější je sjednocená výchova tzn., aby oba rodiče praktikovali stejný

výchovný postup. Ten je potřeba prodiskutovat také prarodiči, sourozenci

a případně s dalšími členy rodiny, se kterými se dítě častěji stýká. Mnohdy ale

sjednocenou výchovu nelze praktikovat například z důvodu rozdílných názorů

členů rodiny, problémem může být také u rozvedených rodičů.

Dítě má ve škole ztíženou pozici. Kvůli nepozornosti, zapomnětlivosti se mu

hůře studuje, kvůli hyperaktivitě nevydrží u některých činností, kvůli

impulzivitě vykoná věci, které mu mohou uškodit. Na překonání těchto obtíží

a na naplnění svého potenciálu musí tedy vydat mnohem větší úsilí než lidé

netrpící ADHD.


[…]


dokončí střední školu, až v 70–80 % nastupují na horší práci, více než 60 %

nemá kamarády, v adolescenci více a dříve kouří, pijí alkohol, experimentují s

drogami, jsou původci těžkých automobilových havárií a často provozují

antisociální aktivity“.
52

Budoucnost dětí rozhodně není beznadějná, pokud rodiče s odborníky správně

uchopí slabé i silné stránky dítěte. Společnými silami mu tak mohou zajistit

adekvátní pomoc a tím i dobré vyhlídky na šťastný a úspěšný život.

52 Farmakoterapie ADHD. [online]. [cit. 2018-07-10]. Dostupné z: https://zdravi.euro.cz/clanek/postgradualni-

medicina/farmakoterapie-adhd-462916.

70

Závěr

Cílem mé práce bylo zjistit, jaké jsou možnosti pomoci a metody vzdělávání

dětí s ADHD na běžné základní škole. V odborné literatuře, kterou jsem

prostudovala, se objevovaly v podstatě velmi podobné informace o možnostech

pomoci a konkrétních metodách. Mezi tyto nejčastější metody patří střídání

činností, krátká pauza v případě únavy žáka s ADHD ve třídě, poskytování

delší časové dotace na práci, povzbuzování dítěte, motivace, klidné, ale

důsledné vedení s jasnými pokyny nebo pomůcky, které mohou děti používat

ve škole. To vše je ale jen teorie, kterou v praxi na běžné základní škole lze

často obtížně praktikovat.

Na základě rozhovorů s pedagogy a speciálními pedagogy na základních

školách, se mi potvrdilo, že jsou zmíněné metody využívány spíše

nedostatečně. To především z důvodu nedostatku asistentů pedagogů ve třídách

a také velkého počtu žáků ve třídě. Dalším důvodem je zvyšování počtu dětí

s ADHD v běžných základních školách. Není tedy možné věnovat se těmto

dětem v potřebné míře. Také ne všechny rodiče dětí, které vykazují příznaky

ADHD navštíví lékaře nebo poradnu a tak jim nemůže být určena vhodná

metoda pomoci.

Děti s poruchami pozornosti a hyperaktivity jsou velmi často inteligentní

a nadané. Samozřejmě, aby se takové dítě dokázalo začlenit do běžné školy,

nemělo by mít natolik závažný stupeň postižení, aby mu znemožnil školu

zvládat. Osobně si myslím, že inkluze dětí s ADHD mezi zdravé dětí je

přínosná pro všechny strany. Zmíněný syndrom není problémem inteligence a

jeho příznaky se dají vhodným přístupem a léčbou zmírnit. Vyčleňovat žáky

s ADHD do praktických škol jim podle mého názoru zavírá dveře k dobrému

vzdělání a následně získání lepší pracovní pozice. Jejich odlišnost jim činí

nemalé potíže a nepřidá jim ani nízké sebevědomí.
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Dnes už existuje spousta vzdělávacích a výchovných metod, proto je důležité

neustále pracovat na rozvoji silných stránek dítěte. To je významné pro jejich

budoucnost.

Není vůbec lehké proniknout do světa dětí s tímto syndromem. Přestože rodič

spolupracuje s psychologem, pedopsychiatrem, školou a poradnou, neznamená

to automaticky, že dítě bude prospívat bez problémů. Budou ale mnohem

mírnější a dítě se bude cítit sebevědoměji. Každé dítě je jiné, pokud např.

svého syna pochválím a on mi odpoví, že je stejně hloupý a je k ničemu,

znamená to pro mne hlavně obrnit se obrovskou dávkou trpělivosti a nevzdávat

to. Myslím tím, chválit ho a podporovat i přes jeho protestování. Máme-li dát

dítěti pocit jistoty a pochopení ve vzdělávání, měli bychom se snažit všechny

problémy řešit v klidu, bez hádek a křiku.

V každém případě je nutné pomáhat svému dítěti na jeho složitější cestě

životem, přijímat ho a milovat i takové, jaké je, i když je to někdy téměř nad

lidské síly. Smiřme se s tím, že lidský mozek může mít nějakou tu poruchu,

stejně jako jiné orgány lidského těla. Pokud nás bolí zub, jdeme k zubaři a

připadá nám to samozřejmé. S problémem zvaným ADHD bychom měli zcela

bez ostychu jít za psychiatrem. Jen ten totiž dokáže dítěti pomoci, když my

jako rodiče už nevíme kudy kam.

Každý rodič by si měl najít způsob, jak se odreagovat a relaxovat, protože péče

o dítě s ADHD je velmi psychicky náročná. Udělat si zkrátka čas sami pro sebe

a načerpat síly na další náročný den. Díky této práci jsem zjistila a pochopila

spoustu nových věcí, které mohou pomoci mému synovi a také celé naší rodině

lépe zvládat tuto poruchu. Potvrdil se mi názor, že jedna z nejdůležitějších věcí

je včasné odhalení syndromu, spolupráce s lékaři, školou i rodinou. Neméně

důležité je také speciální vzdělání pedagogů, dostatek asistentů pedagoga a

také dostatečná informovanost společnosti.
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Bohužel i v dnešní době stále se potýkáme právě s nedostatkem asistentů

pedagoga, kteří jsou pro dítě velkou pomocí. Dětí s tímto syndromem stále

přibývá, a tak doufám, že právě inkluze těmto dětem a potažmo i jejich

rodičům a celé společnosti ukáže, že jsou inteligentní a jejich budoucnost není

předurčena jen k negativním postojům.
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Obrázek 2 Ukázka sešitu anglického jazyka žáka 5. třídy ZŠ.
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Obrázek 3 Ukázka písma a obrázků desetiletého žáka s ADHD.
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Obrázek 4 Ukázka kresby devítiletého žáka s ADHD.
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Obrázek 5 Obrázek předškoláka (5 let) s ADHD VS předškoláka (5 let) bez ADHD.