Evangelická teologická fakulta

Posudek vedoucího bakalářské práce

Název práce: Přístup k dětem s ADHD na základní škole

Jméno studenta: Kateřina Čičmancová, DiS.

Vedoucí: Mgr. Marie Ortová

Oponent:

Studium: PSP

Autorku práce zaujalo téma syndromu ADHD, především proto, že syndromem trpí i její syn. Cíl práce

je poměrně jednoduchý – „ukázat, jaké jsou možnosti pomoci a metody vzdělávání dětí s ADHD na

běžné základní škole“ (s. 9). Zdá se, že v posledním odstavci úvodu autorka uvádí další cíl vztahující se

jen ke kapitolám 8 a 9, do kterých studentka zařadila rozhovory a kazuistiky – „…zjistit, zda tato

doporučení v praxi pomáhají žákům …. na běžné základní škole…“ (s. 9).

Práce je sestavena z celkem 11 kapitol (podle obsahu 10, ale jako 7 jsou očíslovány 2 kapitoly za sebou),

převážně teoretických.

Pro svou práci autorka nastudovala poměrně velké množství titulů, používala i internetové zdroje,

některé ne prokazatelně spolehlivé (např. www.adehade.cz). Přesto se autorce nepodařilo vytvořit

smysluplný text naplněný argumentací vedoucí k cíli. Nepodařilo se zachytit a reflektovat základní

pojmy, některé myšlenky se opakují několikrát za sebou, a to i v kapitolách, které se podle názvu mají

týkat něčeho jiného. Používání odborných pojmů je nepřesné. Uvedu několik příkladů.

Na s. 23 je uvedeno, že ADHD ústí do antisociálního, kriminálního chování. Toto rozhodně nechci

popřít, myslím ale, že by studentka měla rozlišit syndrom ADHD jako vývojovou poruchu chování a

poruchu chování jako takovou, která je charakterizovaná právě a- až antisociálním chováním. Na s. 26 a

následujících autorka stručně popisuje rozdíl mezi integrací a inkluzí. V dalším textu ale pojmy používá

nahodile. Co jsou specializované třídy s menším počtem žáků, o kterých se studentka zmiňuje na s. 28?

Hodilo by se blíže popsat. Nesrozumitelný je na s. 29 odstavec začínající Pro většinu… Autorka zmiňuje

globální styl výuky, nelze rozeznat, zda jako styl, kterým se dítě učí nebo jako styl, který k učení používá

učitel. Navíc je globální styl popsán zjednodušeně, nepřesně.

Kapitola 5 je nazvána Poradenské služby na školách. Služby jsou vypsány obecně pro všechny děti, není

specifikováno pro děti s ADHD. Vůbec není zmíněno, že služby ve škole poskytuje školní poradenské

pracoviště. Kapitolu autorka využila pro uvedení náplně práce asistenta pedagoga, který ale poradenské

služby určitě neposkytuje. Navíc popisuje náplň práce asistenta pedagoga podle odstavce 2, par. 20

zákona o pedagogických pracovnících (563/2004 Sb.). Tento asistent ale vykonává jen pomocné

výchovné práce a asistenta dítěti s ADHD v běžné třídě by asi nedělal.

Podobně je to i v kapitole 7 nazvané Vztah dětí k problémovému spolužákovi. Ve skutečnosti je většina

kapitoly věnována vztahu učitele a dítěte a spolupráce učitele s rodinou. Podobně též v druhé kapitole 7

nazvané Organizační dovednosti dítěte s ADHD se sice nejdříve dočteme, jak může učitel pomoci dítěti

nezapomínat, v kap. 7.1 jsou najednou uvedeny volnočasové aktivity, které dítě s ADHD může

navštěvovat. Jsou zde vyjmenovány nějaké organizace. Podle jakého klíče byly vybrány právě tyto?

Speciálně pedagogické centrum určitě nezajišťuje volnočasové aktivity.

Do kapitoly 8 a 9 jsou zařazeny rozhovory (s rodičem, dítětem, asistenty pedagoga) a kazuistiky. Není

popsána žádná metodika, klíč pro výběr respondentů, bližší údaje o respondentech. Autorka jen uvedla,

že „chtěla zjistit, zda respondenti vidí inkluzi jako pozitivní či negativní směr vzdělávání“ (s. 47). Proč

najednou tento cíl? Jak by to poznala? Shrnutí rozhovorů je zjednodušující. Chlapec, se kterým je veden

http://www.adehade.cz/

rozhovor uvedl, že dostává stejné množství úkolů jako ostatní žáci. Autorka práce z toho vyvozuje, že

někteří učitelé neberou ohled na potřeby žáků s ADHD. Pomocí kazuistik v kapitole 9 chtěla autorka

ukázat možnosti pomoci dětem s ADHD. To by mohlo mít vztah k cíli práce, pokud by cíl byl

respektován v autorčiných závěrečných shrnutích kazuistik. V textu nejsou nikde uvedeny zdroje údajů

použitých v kazuistikách.

Závěr práce je poměrně povrchní, opakují se v něm některá témata z textu. Chybí jakákoliv diskuse.

Po formální stránce je práce celkem v pořádku. Chyba v číslování kapitol viz výše. Seznam použitých

zdrojů není řazen podle abecedy, nenašla jsem ani jiný klíč řazení. Chyby se objevují průměrně 1 na 1

stranu textu. Nejsou použity cizojazyčné zdroje.

Student práci konzultoval: dostatečně

Práci doporučuji/nedoporučuji k obhajobě:

Je zřejmé, že zvolené téma autorku velmi zajímá a zjistila mnoho informací. Bohužel se z nich

nepodařilo vytvořit smysluplný celek s jasným závěrem, cíl je naplněn částečně. Práci mohu ještě

doporučit k obhajobě. Očekávám, že při obhajobě autorka zasadí téma do určitého systému a zformuluje

jasné závěry.

Otázky, podněty k diskusi při obhajobě:

Prosím, aby autorka přednostně reagovala na podněty uvedené v textu posudku. Dále je možné

zodpovědět následující otázky.

1. Proč podle vás děti a dospělí lidé s ADHD podávají nižší výsledky než by odpovídalo jejich

intelektovým schopnostem? Jak lze děti podpořit ve výkonu?

2. Jaké by mohly být typické činnosti asistenta pedagoga při práci s dítětem s ADHD?

Navrhované hodnocení: E-dostatečně

………………………………….

V Perálci dne 1. ledna 2019 podpis vedoucího